considerar para la aplicación de la deducción 
por creación de empleo será el correspondiente 
a todas las empresas que integran el grupo.

la información fiscal correspondiente al ejercicio 
2016 un rendimiento de capital mobiliario 
negativo por importe de DOS MILLONES 
VEINTISIETE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y UN EUROS 
(-2.027.591 €). Entendemos que este rendimiento 
es erróneo y no se debe tener en cuenta, ya 
que la Sentencia no acuerda un canje de 
un producto financiero, sino la nulidad de la 
operación y la restitución íntegra del principal a 
los interesados. Por lo tanto, no se trata de ningún

[...]

totalidad de los importes, se detalló la parte del 
principal que se había ido devolviendo desde el 
año 2008, se ajustaron los intereses que procedían 
respecto del principal pendiente de recibir, la 
divisa aplicable y se acordó y realizó un pago de 
NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS 
CUARENTA Y TRES DÓLARES CON DIEZ CENTAVOS 
(939.743,10 USD) en concepto de principal y de 
QUINIENTOS QUINCE MIL CIENTO OCHENTA Y 
NUEVE EUROS CON TREINTA Y CUATRO CÉNTIMOS 
(515.189,34 EUROS) en concepto de intereses.

Como consecuencia de lo anterior, se ha in-
tegrado en la base imponible del ahorro la

[...]

tanto, el fundamento por el que se han imputado 
los intereses cobrados y se han calificado como 

CON NOVENTA Y TRES CÉNTIMOS (230.900,93 
EUROS) por no ser objeto de ganancia alguna.

- La no inclusión de los rendimientos del capital 
mobiliario informado por BK, SA por importe 
negativo de DOS MILLONES VEINTISIETE MIL 
QUINIENTOS NOVENTA Y UN EUROS (-2.027.591 
euros) por no haber existido tal pérdida.

CONTESTACIÓN

Primera cuestión: Consideración de los intereses 
cobrados a efectos del IRPF.

Partiendo de la calificación de los intereses 
cobrados como ganancia patrimonial, en 
cuanto a la determinación de su integración

[...]

por importe de QUINIENTOS QUINCE MIL CIENTO 
OCHENTA Y NUEVE EUROS CON TREINTA Y 
CUATRO CÉNTIMOS (515.189,34 EUROS) como 
ganancia del capital imputada en la Base 
Imponible del Ahorro.

- La consideración del principal pendiente de 
recibir por importe de NOVECIENTOS TREINTA 
Y NUEVE MIL SETECIENTOS CUARENTA Y TRES 
DOLARES CON DIEZ CENTAVOS (939.743,10 USD) 
por su valor al 31 de diciembre de 2016 en el 
ejercicio 2016 del Impuesto sobre la Riqueza y de 
las Grandes Fortunas.

- La no sujeción de las costas por su valor de 
DOSCIENTOS TREINTA MIL NOVECIENTOS EUROS 

representación procesal de la entidad mercantil